
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 
Av. Manoel Ribas, 818 -                                                                                                                                    

Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 059/2016 

 

SÚMULA: Dispõe sobre o lançamento de IPTU para o exercício de 

2016, estipulando as datas para os vencimentos, formas de 

pagamento e outras providências.  

 

O senhor GIMERSON DE JESUS SUBTIL, Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

                                   Art. 1º - Fica regulamentado as datas para os vencimentos tanto 

da COTA ÚNICA, como a das PARCELAS, a serem lançadas correspondentes ao IPTU 

(Imposto Predial e Territorial Urbano), referente ao exercício de 2016, conforme 

discriminado na tabela abaixo: 

                     PARCELAS VENCIMENTO 

 1ª PARCELA E COTA ÚNICA 02/05/2016 

 2ª PARCELA  01/06/2016 

 

                            Parágrafo Único – Será concedido 20% de desconto, sobre o valor do 

imposto, para pagamentos efetuados em COTA ÚNICA no prazo determinado para o seu 

vencimento. 

 

                            Edifício da Prefeitura Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de março de 2016. 

 

 

GIMERSON DE JESUS SUBTIL 

Prefeito Municipal 


